Liebe Tagungsgaste,

der Acker — als Grundlage fir Erndhrung, Energiepro-
duktion und zunehmend auch als Raum fir Naturer-
halt und Klimaanpassung - steht im Zentrum der 45.
DLKG-Bundestagung.

Unsere landlichen Gebiete stehen unter starkem
Druck: Die Landwirtschaft muss den wachsenden
Anforderungen  an Nahrungsmittelproduktion,
Klimaschutz und nachhaltiger Nutzung gerecht
werden. Gleichzeitig geht es darum, die vielfaltigen
Anspriche an den landlichen Raum zu balancieren -
von der Land- und Forstwirtschaft Gber den Natur-
schutz bis hin zur Energiewende. Wie viel Belastung
vertragt dieser Raum, und wo sind Grenzen zu
ziehen? Welche Folgen hat die Veradnderung von
Landnutzung und wie kdnnen wir die Balance
wahren, um negative Auswirkungen zu minimieren?

Im Rahmen der Bundestagung wollen wir nicht nur
die Herausforderungen, sondern auch die Lésungen
ins Auge fassen. Sie erwartet eine spannende
Mischung aus theoretischen Erkenntnissen zur
Folgenabschatzung von Landnutzungsénderungen,
praxisorientierten Umsetzungsbeispielen und einem
Blick auf die Landwirtschaft der Zukunft. Wie kénnen
wir die Landwirtschaft so gestalten, dass sie sowohl
den Bedurfnissen der Menschen als auch denen der
Natur gerecht wird? Und welche MaBnahmen zur
Anpassung an den Klimawandel kdnnen dabei
helfen, die Zukunft unserer landlichen Raume nach-
haltig zu sichern?

Es erwarten Sie angeregte Diskussionen, interes-
sante Perspektiven und neue Impulse, die uns
gemeinsam einen Schritt weiterbringen auf dem
Weg zu einer zukunftsfahigen und resilienten Land-
wirtschaft und ldndlichen Entwicklung.

Wir sehen uns in Ulm!

Daniela Wenzel, Vorsitzende der DLKG

Ansprechpartner Vorbereitung und

Tagungsbiiro:

Claudia Kallning Mein Acker, multiple Anspriiche.
Landratsamt Boblingen . . u m g
Telefon: +49 (0)7031 663-5070 Wie viel vertragt der Landliche
E-Mail: c.kallning@lrabb.de Raum noch?

Fragen und Anmeldung:

Rainer Schaffner, Geschéftsstelle der DLKG
Telefon: +49 (0)931 3511-8214
E-Mail: dlkg@dlkg.org

Die Anmeldung erfolgt ausschlieBlich
online unter: .
[=]

dlkg.org/bundestagung2025.html

Tagungskosten:

DLKG-Mitglieder 125 Euro
Nichtmitglieder 150 Euro
Studierende 55 Euro
Exkursion:

DLKG-Mitglieder 35 Euro
Nichtmitglieder 40 Euro
Studierende 25 Euro

Die Tagungsgebuhren enthalten keine Verpflegung.

Tagungsort:

In Zusammenarbeit mit

Stadthaus Ulm
Minsterplatz 50

89073 Ulm LANDRATSAMT
ALB-DONAU-KREIS l

Herausgeber: Deutsche Landeskulturgesellschaft

Redaktion: Claudia Kallning

Titelfoto: Landratsamt Alb-Donau-Kreis

Layout und Landesamt fir Geoinformation und Landentwicklung ARGE

Druck: Baden-Wirttemberg

BUND-LANDER-ARBEITSGEMEINSCHAFT


http://dlkg.org/bundestagung2025.html

Programm
am Mittwoch, 24. September 2025

12:00
13:00

14:00

15:30
16:00

16:30

17:00

17:30

18:30
19:30

Anmeldung im Tagungsbiiro

Eréffnung und Einfiihrung

Prof. Dr.-Ing. Daniela Wenzel,
Vorsitzende der

Deutschen Landeskulturgesellschaft

GruBworte

Ina Abel,

Vorsitzende der Bund-Lénder-Arbeits-
gemeinschaft Nachhaltige Landentwicklung

Jirgen Eisenmann,
Abteilungsleiter, Landesamt fiir Geoinformation
und Landentwicklung Baden-Wirttemberg

Landnutzungsdnderungen: viele Facetten,
viele Perspektiven

Gemeinsamer (moderierter) Austausch zum
Einstieg in die Tagung

Pause

Landnutzung und Konflikt - Eine Betrachtung
aus der sozialwissenschaftlichen Forschung
Prof. Dr. Olaf Kiihne, Universitat Tibingen

Der Blick aus dem All - Status und Anderung
der Landnutzung in den landlichen Rdumen

Dr. Ursula GeBBner, Deutsches Zentrum
fur Luft- und Raumfahrt

Umgang mit Flachennutzungskonkurrenz
aus Sicht der Landwirtschaft -

eine 6konomische Perspektive

Dr. Christian Sponagel, Universitdt Hohenheim

Diskussion

Zusammenfassung des ersten Tages
Prof. Dr.-Ing. Daniela Wenzel

Stadtfiihrung

Gemiitliches Beisammensein

Programm

am Donnerstag, 25. September 2025

8:00

9:00

9:15

9:45
10:30
11:00

11:30

12:00

12:30

Anmeldung im Tagungsbiiro

BegriiBung

Prof. Dr.-Ing. Daniela Wenzel,

Vorsitzende der Deutschen Landeskultur-
gesellschaft

GruBworte

Sabine Kurtz MdL

Staatssekretarin, Ministerium fir Erndhrung,
Landlichen Raum und Verbraucherschutz
Baden-Wirttemberg

Stefan Tluczykont,
Dezernent, Landratsamt Alb-Donau-Kreis

Verleihung des DLKG-Férderpreises
Pause

Ein Blick in die Zukunft:

Wie sich das Klima Deutschlands dndert
Dr. Juliane El Zohbi, Helmholtz-

Zentrum hereon GmbH

Klimaanpassungsstrategie des Landes
Nordrhein-Westfalen - Beitrag der
Flurneuordnung

Martina Hunke-Klein, Ministerium flr
Landwirtschaft und Verbraucherschutz
Nordrhein-Westfalen

Herausforderungen der Kreisentwicklung
in einem Flachenlandkreis

Wolfgang Koller, Fachdienst Landlicher Raum,
Landratsamt Alb-Donau-Kreis

Mittagspause

Programm

am Donnerstag, 25. September 2025

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00
17:00

17:30
19:00

Zukunft der Landwirtschaft in der EU
Stefan Koéhler, MdEP

Nachhaltige(re) Landwirtschaft fiir
nachhaltige(re) Lebensmittel
Prof. Dr. Enno Bahrs, Universitdt Hohenheim

Land(wirt)schaft im Wandel, wie wird
unser (Agrar-) Standort zukunfts- und
wettbewerbsfihig?

Juirgen Maurer, Landesbauernverband
Baden-Wirttemberg e. V.

Energielandschaften der Zukunft
durch Agri-Photovoltaik?
Gawan Heintze, Technologie-

und Forderzentrum fliir Nachwachsende
Rohstoffe (TFZ)

Diskussion mit allen Referenten

Schlusswort
Prof. Dr.-Ing. Daniela Wenzel

Mitgliederversammlung

Gemiitliches Beisammensein

26. September - Exkursionen

8:30-14:30

8:30-12:30

8:30-14:00

Exkursion 1
Flurneuordnung und Klimawandel
- Innovative Anséatze im Landkreis Biberach

Exkursion 2

Wasser im Wandel: Konflikte, Interessen
und Lésungen - Besichtigung der
Flurbereinigung Staig (Weihung)

Exkursion 3

,Zur Wiege von Kunst und Musik" -
Besichtigung des urgeschichtlichen
Museums in Blaubeuren und Besuch
einer Hohle (,Hohle Fels®) in Schelklingen



