Grußwort

Organisation

Liebe Tagungsgäste,

der Acker – als Grundlage für Ernährung, Energieproduktion und zunehmend auch als Raum für Naturerhalt und Klimaanpassung – steht im Zentrum der 45. DLKG-Bundestagung.

Unsere ländlichen Gebiete stehen unter starkem Druck: Die Landwirtschaft muss den wachsenden Anforderungen an Nahrungsmittelproduktion, Klimaschutz und nachhaltiger Nutzung gerecht werden. Gleichzeitig geht es darum, die vielfältigen Ansprüche an den ländlichen Raum zu balancieren – von der Land- und Forstwirtschaft über den Naturschutz bis hin zur Energiewende. Wie viel Belastung verträgt dieser Raum, und wo sind Grenzen zu ziehen? Welche Folgen hat die Veränderung von Landnutzung und wie können wir die Balance wahren, um negative Auswirkungen zu minimieren?

Im Rahmen der Bundestagung wollen wir nicht nur die Herausforderungen, sondern auch die Lösungen ins Auge fassen. Sie erwartet eine spannende Mischung aus theoretischen Erkenntnissen zur Folgenabschätzung von Landnutzungsänderungen, praxisorientierten Umsetzungsbeispielen und einem Blick auf die Landwirtschaft der Zukunft. Wie können wir die Landwirtschaft so gestalten, dass sie sowohl den Bedürfnissen der Menschen als auch denen der Natur gerecht wird? Und welche Maßnahmen zur Anpassung an den Klimawandel können dabei helfen, die Zukunft unserer ländlichen Räume nachhaltig zu sichern?

Es erwarten Sie angeregte Diskussionen, interessante Perspektiven und neue Impulse, die uns gemeinsam einen Schritt weiterbringen auf dem Weg zu einer zukunftsfähigen und resilienten Landwirtschaft und ländlichen Entwicklung.

Wir sehen uns in Ulm!

Daniela Wenzel, Vorsitzende der DLKG

Ansprechpartner Vorbereitung und Tagungsbüro:

Claudia Kallning Landratsamt Böblingen

Telefon: +49 (0)7031 663-5070 E-Mail: c.kallning@lrabb.de

Fragen und Anmeldung:

Rainer Schäffner, Geschäftsstelle der DLKG

Telefon: +49 (0)931 3511-8214

E-Mail: dlkg@dlkg.org

Die Anmeldung erfolgt ausschließlich online unter:

dlkg.org/bundestagung2025.html

Tagungskosten:

DLKG-Mitglieder 125 Euro Nichtmitglieder 150 Euro Studierende 55 Euro

Exkursion:

DLKG-Mitglieder 35 Euro Nichtmitglieder 40 Euro Studierende 25 Euro

Die Tagungsgebühren enthalten keine Verpflegung.

Tagungsort:

Stadthaus Ulm Münsterplatz 50 89073 Ulm

Druck:

Herausgeber: Deutsche Landeskulturgesellschaft Redaktion: Claudia Kallning

Titelfoto: Landratsamt Alb-Donau-Kreis

Layout und Landesamt für Geoinformation und Landentwicklung

Baden-Württemberg

45. Bundestagung 2025 Deutsche Landeskulturgesellschaft

Mein Acker, multiple Ansprüche. Wie viel verträgt der Ländliche Raum noch?



In Zusammenarbeit mit





Programm		Programm		Programm		
am Mittwoch, 24. September 2025		am Donnerstag, 25. September 2025		am Donnerstag, 25. September 2025		
12:00 13:00	Anmeldung im Tagungsbüro Eröffnung und Einführung	8:00	Anmeldung im Tagungsbüro	14:00	Zukunft der Landwirtschaft in der EU Stefan Köhler, MdEP	
1222	Prof. DrIng. Daniela Wenzel, Vorsitzende der Deutschen Landeskulturgesellschaft	9:00	Begrüßung Prof. DrIng. Daniela Wenzel, Vorsitzende der Deutschen Landeskulturgesellschaft	14:30	Nachhaltige(re) Landwirtschaft für nachhaltige(re) Lebensmittel Prof. Dr. Enno Bahrs, Universität Hohenheim	
	Grußworte Ina Abel, Vorsitzende der Bund-Länder-Arbeits- gemeinschaft Nachhaltige Landentwicklung	9:15	Grußworte Sabine Kurtz MdL Staatssekretärin, Ministerium für Ernährung, Ländlichen Raum und Verbraucherschutz Baden-Württemberg	15:00	Land(wirt)schaft im Wandel, wie wird unser (Agrar-) Standort zukunfts- und wettbewerbsfähig? Jürgen Maurer, Landesbauernverband Baden-Württemberg e. V.	
	Jürgen Eisenmann, Abteilungsleiter, Landesamt für Geoinformation und Landentwicklung Baden-Württemberg		Stefan Tluczykont, Dezernent, Landratsamt Alb-Donau-Kreis	15:30	Energielandschaften der Zukunft	
14:00	Landnutzungsänderungen: viele Facetten, viele Perspektiven Gemeinsamer (moderierter) Austausch zum	9:45	Verleihung des DLKG-Förderpreises		durch Agri-Photovoltaik? Gawan Heintze, Technologie-	
		10:30	Pause		und Förderzentrum für Nachwachsende	
	Einstieg in die Tagung	11:00	Ein Blick in die Zukunft:	10.00	Rohstoffe (TFZ)	
15:30	Pause		Wie sich das Klima Deutschlands ändert Dr. Juliane El Zohbi, Helmholtz-	16:00	Diskussion mit allen Referenten	
16:00	Landnutzung und Konflikt - Eine Betrachtung		Zentrum hereon GmbH	17:00	Schlusswort Prof. DrIng. Daniela Wenzel	
	aus der sozialwissenschaftlichen Forschung Prof. Dr. Olaf Kühne, Universität Tübingen	11:30	Klimaanpassungsstrategie des Landes Nordrhein-Westfalen - Beitrag der	17:30	Mitgliederversammlung	
16:30	Der Blick aus dem All - Status und Änderung der Landnutzung in den ländlichen Räumen Dr. Ursula Geßner, Deutsches Zentrum		Flurneuordnung Martina Hunke-Klein, Ministerium für Landwirtschaft und Verbraucherschutz Nordrhein-Westfalen	19:00	Gemütliches Beisammensein	
	für Luft- und Raumfahrt	12:00	Herausforderungen der Kreisentwicklung	26. Septe	mber - Exkursionen	
17:00	Umgang mit Flächennutzungskonkurrenz aus Sicht der Landwirtschaft - eine ökonomische Perspektive		in einem Flächenlandkreis Wolfgang Koller, Fachdienst Ländlicher Raum, Landratsamt Alb-Donau-Kreis	8:30 - 14:30	Exkursion 1 Flurneuordnung und Klimawandel – Innovative Ansätze im Landkreis Biberach	
	Dr. Christian Sponagel, Universität Hohenheim	12:30	Mittagspause			
17:30	Diskussion			8:30 - 12:30	Exkursion 2 Wasser im Wandel: Konflikte, Interessen	
	Zusammenfassung des ersten Tages Prof. DrIng. Daniela Wenzel			0.00 12.00	und Lösungen - Besichtigung der Flurbereinigung Staig (Weihung)	
18:30	Stadtführung				Exkursion 3	
19:30	Gemütliches Beisammensein			8:30 - 14: <u>00</u>	"Zur Wiege von Kunst und Musik" - Besichtigung des urgeschichtlichen Museums in Blaubeuren und Besuch einer Höhle ("Hohle Fels") in Schelklingen	